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SEZNAM ZKRATEK

Cm – centimetry
CTIF – z francouzského Comitée technique international de prevention et d‘ extinction du
feu = Mezinárodní výbor pro prevenci a hlášení požáru
Kg – kilogramy
M – metry
Kolektiv MH – kolektiv mladých hasičů
MŠ – mateřská škola
Např. - například
PHP – přenosný hasicí přístroj
RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
SDH – Sbor dobrovolných hasičů
SH ČMS – Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
ZČU – Západočeská univerzita v Plzni
ZŠ – Základní škola
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ÚVOD

Požární sport pro děti je kolektivním sportem, který se řídí směrnicí hry Plamen, která

představuje výchovně vzdělávací program pro kolektivy mladých hasičů Sdružení hasičů

Čech, Moravy a Slezska. Tento sport obsahuje šest disciplín, a to požární útok, štafetu 4 x

60 m, požární útok s překážkami CTIF, štafeta CTIF, závod požární všestrannosti a štafetu

požárních dvojic. Hlavním cílem této hry je aktivně podporovat organizovanou mimoškolní

činnost dětí se zájmem o požární ochranu a rozvíjet soutěžní formou jejich fyzickou kondici

za účelem podpory zdravého životního stylu.

U dětí se v současné době objevuje problém s nedostatkem pohybu, obezity a dalších

hrozeb civilizačních chorob. V dnešní době elektroniky, a to počítačů, tabletů, či mobilních

telefonů, které mohou dnes děti běžně používat i v brzkém věku, je důležité směřovat děti

k pohybovým aktivitám.

Já se ve své bakalářské práci budu věnovat dětem předškolního věku, protože mým

studijním oborem na Pedagogické fakultě ZČU v Plzni je Učitelství pro mateřské školy. Jak

jsem již zmínila u dětí upadá zájem o pohyb, tak chci dětem nabídnout správně zvolenou

pohybovou aktivitu, vzhledem k předškolnímu věku, která by je bavila a možná i navnadila

pokračovat v tomto sportu i nadále.

Vybrané téma jsem si zvolila proto, že požárnímu sportu se věnuji od deseti let, kdy

jsem začala navštěvovat kroužek mladých hasičů. Do těchto kroužků mohou chodit děti od

3 do 18 let, které jsou rozdělené podle věku do různých kategorií. Děti ve věku 3–6 let jsou

zařazeny do kategorie přípravka, ve věku 6 – 11 let do kategorie mladší, ve věku 11–15 let

do kategorie starší a od 15–18 let jsou to dorostenci a dorostenky.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍLE
Cílem této bakalářské práce je naplánovat a realizovat sportovní akci v mateřské

škole, kde budou využity prvky požárního sportu pro děti. Konkrétně jsem si vybrala

kombinaci štafety 4 x 60 metrů a štafety CTIF.

1.2 ÚKOLY
Na základě definovaného cíle jsem si stanovila tyto úkoly:

- plánování a příprava projektu

- popis realizace projektu

- vyhodnocení projektu
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2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní věk trvá od 3 do 6 - 7 let. Kdy dítě navštěvuje mateřskou školu a rozvíjí svůj

vztah s vrstevníky a učí se přijímat určitá pravidla soužití a harmonogram dne. Konec tohoto

období nastává nástupem dítěte na 1. stupeň základní školy.

„Předškolní věk je charakteristický stabilizací vlastní pozice ve světě a diferenciací

vztahu ke světu“ (Vágnerová, 2012, s. 177).

Ale nemůžeme toto období chápat jen jako věk, kdy dítě navštěvuje mateřskou školu.

Některé děti mateřskou školu pravidelně nenavštěvují, dochází do mateřské školy například

jeden den v týdnu a mají tzv. domácí vzdělávání, protože teď je povinná školní docházka

v posledním roce mateřské školy. Základem zůstává hlavně rodinná výchova, na které

mateřské školy staví (Langmeier, 2006).

2.1 VÝVOJ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE
Pro práci s dětmi v mateřské škole je důležité mít vědomosti o tom, co je pro určitá

věková období charakteristické.

2.1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ

Ve třech letech je u dítěte ještě batolecí proporcionalita postavy – krátké končetiny,

kulovitý trup s vystouplým bříškem, také hlava je v poměru s tělem velká. V rozmezí

čtvrtého a šestého roka dochází k první vytáhlosti, kdy se prodlužují končetiny a trup ztrácí

svou kulovitost, hlava je v poměru k tělu menší.

V předškolním věku je možná vysoká flexibilita rozsahu v kloubech. Je to způsobeno

tím, že kosti ještě nejsou osifikovány, jsou ještě měkké a kloubní spojení nejsou dokončena

a zpevnění vazy a kloubními pouzdry není úplné. Díky svalům, které obsahují více vody,

nejsou děti připraveny na vyšší rozvoj síly. Mezi čtvrtým a šestým rokem se intenzivněji

vyvíjí větší svalové skupiny, což dává předpoklad pro rozvoj hrubé motoriky (Dvořáková,

2006).

Dochází k výraznému vývoji v rychlosti reakce a rychlosti při činnostech, například při

běhu. Úrovní centrální nervové soustavy jsou dány rychlostní schopnosti. Kolem třetího

roku dítě reaguje pomaleji na signál a stejně pomalý je i jeho běh. Ve čtvrtém roce života

začínají být děti pohybové šikovnější, často nově nabyté pohybové dovednosti opakují,
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procvičují a zdokonalují se ve schopnosti nápodoby pohybů. V šesti letech dítě na signál

zareaguje rychleji a také dokáže rychleji běžet.

Předškolní období je optimální pro rozvoj a pro učení se novým pohybovým

dovednostem. Díky dozrání mozku a zlepšené kvalitě pohybu a jeho řízení se rozvíjí i

rovnováha, rytmičnost a další obratnostní schopnosti (Dvořáková, 2006).

„V pohybových aktivitách, v nichž probíhá motorické učení, dítě vyzrává rozumově i

v oblasti jemné motoriky“ (Průcha, 2013, s. 105).

2.1.2 MOTORICKÝ VÝVOJ

V předškolním období motorický vývoj souvisí s aktivitou dítěte, zdokonaluje se

kvalita pohybové koordinace. Pohyby jsou přesnější, účelnější a plynulejší, díky dobrému

pozorování a napodobování se dítě snadno zapojí do sportovní aktivity. Je třeba zajistit

možnost a podmínky k pohybu. Pohybová koordinace má vliv také při sebeobsluze – dítě se

samo svléká a obléká, uklízí, samostatně pečuje o svoji hygienu (Mertin, 2015).

Tříleté děti již chodí, běhají po rovině, ale také zvládnou běh po nerovném povrchu.

Zvládnou chůzi do schodů i ze schodů bez držení. Změny v tomto věku nejsou až tak

výrazné, ale přesto jsou to změny, které dítě velmi ovlivní (Langmeier, 2006).

Čtyřleté děti běhají již bez problémů, také zvládnou hbitě seběhnout ze schodů. Děti

skáčou, lezou po žebříku, seskakují z nízkých překážek, zvládají házení míčem, ale také

zvládnou stát déle na jedné noze. Zrychlující se zručnost má vliv na soběstačnost dítěte.

Zdokonalují se v oblékání a svlékání, umí si dobře umýt ruce a samostatně jí. Je dobré cvičit

zručnost při činnostech, kde je hlavním úkolem uchopování předmětu. To samozřejmě

souvisí i s kresbou a úchopem tužky.

Úchop tužky zvládne již tříleté dítě bez problému, které napodobuje různé směry čar,

dovede nápodobu vertikální, horizontální i kruhové čáry. Ale ještě je zde důležitá předloha.

Co se týče kresby podle vlastní představy, tak tu tříleté dítě zvládne, kdy provádí různé

čmáranice. Většinou má obrázek pokaždé jiný název. Čtyřleté děti jsou ve stádiu

hlavonožce, kdy zobrazují postavu člověka tím způsobem, že nakreslí velký obličej s ústy a

očima, který má rovnou ze sebe vedené nohy a ruce. Někdy v tomto věku ještě také mění

názvy obrázků. Pěti leté dítě už kreslí detailněji a již postava odpovídá stanovené představě.

Postavy už mají krky, hlavu s již zmíněnými detaily, jako uši, pusu, vlasy apod. A šestileté
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dítě kresbu postavy již zvládne i se správnou proporcionalitou, kdy hlava už není o tolik větší

než zbytek těla (Langmeier, 2006).


[…]


aby si ji mohli vyzkoušet všechny děti v mateřské škole. Malým tříletým dětem by se muselo

dopomáhat např. při chůzi po lavičce, jistit při šplhání po žebřinách a dopomoci se

zapojením proudnice k hadici. Při tom zapojování by se spíše hodily prostředky s menšími

závity. Při takto připravené dráze by tuto disciplínu zvládli i ti menší.

Realizace proběhla úspěšně, bez jakýchkoliv problém, či dokonce nějakého zranění.

Děti hodnotily akci pozitivně a u některých byl vidět i velký zájem o téma. Myslím, že jsem

zvolila pohybovou aktivitu adekvátní k věku dětí.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřená na realizaci sportovního odpoledne pro děti

předškolního věku s prvky požárního sportu. Sportovní odpoledne jsem realizovala

v mateřské škole, kde vedu tělocvičný kroužek.

V teoretické části se zaměřuju na celkový vývoj předškolních dětí od 3 do 6 let. Dále

uvádím, jaké mají děti vrozené předpoklady pro pohyb prostřednictvím pohybových

schopností. Zmiňuji také učení se pohybovým dovednostem, které souvisí s tělesným

vývoje, ale také s rozvojem předpokladů pro pohyb, kterými jsou právě pohybové

schopnosti. V neposlední řadě uvádím historii vzniku požárního sportu u nás a jak se

s předškolními dětmi pracuje v rámci SDH.

V praktické části popisuji realizaci zadaných cílů a úkolů mé práce. Cílem praktické

části bylo naplánovat a realizovat sportovní akci v mateřské škole s prvky požárního sportu.

Přetvořila jsem si dva štafetové běhy a spojila je do jednoho, podle možností, které jsem

měla k dispozici a podle možností dětí v předškolním věku.

Summary
The bachelor thesis is focused on realizaton of sports afternoon for preschool

children with elements of fire sport. This sports afternoon I carried out in the kindergarten

where I lead gymnastic club.

I focus on overall development of preschool children from 3 to 6 years in the

theoretical part. Next, I mention which an innate assumptions for movement have children

got through physical abilities. I also mention the learning of movement skills which

associated with both physical development and with development of assumptions for

movement which are the physical abilities. Finally, I point out to the history and the

emergence of fire sport in our country and how to work with preschool children within

Voluntary Firefighter Unit.

In the practical part I describe realization specified aims and tasks of my thesis. The

aim of the practical part was to plan and to carry out a sports event with fire sports

elements in the kindergarten. I transformed two relay races and connected them to one

according to the possibilities I had and according to preschool childrens' possibilities.
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Příloha č. 3 - Souhlas se zveřejňováním fotografií

Souhlas se zveřejňováním fotografií

Dobrý den,

jmenuji se Kristýna Weinerová, jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty

Západočeské univerzity v Plzni. Pro potřeby mé bakalářské práce s názvem – Pohybové

aktivity v požárním sportu pro děti předškolního věku bych ráda realizovala s dětmi v rámci

tělocvičného kroužku sportovní akci, při které budu pořizovat fotografie. Pořízené fotografie

budu následně vkládat do své práci.

U fotografií nebude uváděno jméno.

Svým podpisem můžete projevit souhlas se zveřejněním fotografií svého dítěte.

Předem Vám děkuji.

Kristýna Weinerová

Souhlas se zveřejňování

Souhlasím/nesouhlasím, aby můj syn/dcera ______________________________________

Byl/byla zveřejněna na fotografiích v bakalářské práci s názvem – Pohybové aktivity

v požárním sportu pro děti předškolního věku, kterou vypracovala Kristýna Weinerová –

vedoucí kroužku TV.

V Sedlci dne: ________________ _______________________________

Podpis zákonných zástupců
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Příloha č. 4 – Podepsané souhlasy
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Příloha č. 5 – Písemná příprava na projekt

Příprava na cvičební jednotku TV
Mateřská škola: ZŠ a MŠ Třída: Kroužek TV
Jméno učitele: Kristýna Weinerová
Učivo: Nácvik štafetového běhu Cíl: Štafetový běh modifikované disciplíny
Počet dětí: 15
Cvičební prostor: Tělocvična
Pomůcky:

• sportovní přilby, proudnici C 52, hadici C 52, rozdělovač, džberovou stříkačku,
fotografii hasičského automobilu, práškový hasicí přístroj do auta

• bubínek, píšťalka, žebřiny, gumové mety, lavička, největší díl švédské bedny,
cvičební podložky

Část O b s a h Čas.
rozsah

Organizační
zajištění činnosti

1.

14:00

2.
14:05

3.

14:10

4.

14:20

5.

14:40

ÚVODNÍ ČÁST
• Zahájení sportovního odpoledne
• Přivítání se básničkou
• Docházka
• Motivace

RUŠNÁ ČÁST

• Pohybová hra „Voda, oheň, blesk“

PRŮPRAVNÁ ČAST

• Rozcvička
• Seznamování a manipulace s hadicí a

proudnicí, rozdělení do družstev

HLAVNÍ ČÁST

• Nácvik štafety
• Běh štafety

RELAXACE

• Položení na podložky, zavřené oči, volné

dýchání
• Závěrečná reflexe

1 min.
1 min.
1 min.
2 min.

5 min.

5 min.
5 min.

5 min.
15 min.

2 min.

3 min.

Vystavené pomůcky
pro motivaci.
Vysvětlování, co
k čemu slouží.

Dohled na děti, aby do
sebe nevrážely.
Vedení hry.

Dbát na správné
provádění cviků.
Ukázat dětem, jak se
zapojuje proudnice
k hadici.

Zkoušení jednotlivých
úseků.
Jedno družstvo sedí na
lavičce, druhé běží,
výměna.

Relaxace s létajícím
kobercem, děti leží.
Utvoříme kruh a každý
může říct své pocity.