OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Kristýna Weinerová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Pohybové aktivity v požárním sportu pro děti předškolního věku

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Textová část práce přináší teoretický vhled do dané problematiky. Autorka zde uvádí vývoj předškolního věku dítěte a vývoj pohybových schopností. Tato část je popsána velmi podrobně a uvádí zde informace, které jsou nad rámec tématu a přímo nesouvisí s daným tématem.

Praktická část je popsána přehledně a srozumitelně. Sportovní odpoledne je ovšem nadnesený výraz vzhledem k tomu, že se jednalo o vyučovací jednotku v rozsahu 45 min. Autorka vhodně zvolila modifikaci pro děti předškolního věku. Nákres modifikované štafety je umístěn na dráhu, ale podle fotografií a popisu byla štafeta realizována v tělocvičně. Bylo by vhodné uvést tedy nákres situovaný do tělocvičny.

Po formální stránce práce odpovídá nárokům na tento typ práce. V práci se vyskytuje menší množství pravopisných a typografických chyb.

Cíl práce se autorce podařilo splnit, obsah práce koresponduje s daným tématem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Modifikace štafety je Vaše nebo se jedná o standardní modifikaci pro děti předškolního věku?
2. Probíhají závody v požárním sportu pro děti předškolního věku?

V Plzni, dne 21. 5. 2018

Charvát
.....
podpis oponenta práce